

### The Karnataka Professional Civil Engineers Act, 2024

Act No. 31 of 2024

DISCLAIMER: This document is being furnished to you for your information by PRS Legislative Research (PRS). The contents of this document have been obtained from sources PRS believes to be reliable. These contents have not been independently verified, and PRS makes no representation or warranty as to the accuracy, completeness or correctness. In some cases the Principal Act and/or Amendment Act may not be available. Principal Acts may or may not include subsequent amendments. For authoritative text, please contact the relevant state department concerned or refer to the latest government publication or the gazette notification. Any person using this material should take their own professional and legal advice before acting on any information contained in this document. PRS or any persons connected with it do not accept any liability arising from the use of this document. PRS or any persons connected with it shall not be in any way responsible for any loss, damage, or distress to any person on account of any action taken or not taken on the basis of this document.



# FRES TOWNS

# ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ – ೪ಎ Part – IVA ಬೆಂಗಳೂರು, **ಸೋಮವಾರ, ೧೦, ಜೂನ್, ೨೦೨೪(ಜೈೇಷ್ಠ, ೨೦,** ಶಕವರ್ಷ**, ೧೯೪೬**)

BENGALURU, MONDAY, 10, JUNE, 2024 (JYEISHTA, 20, SHAKAVARSHA, 1946)

ನಂ. ೨೬೩

No. 263

# ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ

# ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂವ್ಯಶಾಇ 19 ಶಾಸನ 2024, ದಿನಾಂಕ: 10.06.2024

ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ವಿಧೇಯಕ, 2024 ಇದಕ್ಕೆ 2024 ರ ಮೇ ತಿಂಗಳ 21ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2024 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ:31 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ (ಭಾಗ IV) ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

# 2024ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ:31

(2024ರ ಜೂನ್ ತಿಂಗಳ 10ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

# ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2024

(2024 ರ ಮೇ ತಿಂಗಳ 21ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ) ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ರಚಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ .

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ರಚಿಸುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

# ಅಧ್ಯಾಯ I ಪ್ರಾರಂಭಿಕ

- 1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
  - (2) ಇದು ಇಡೀ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗುತ್ತದೆ.
- (3) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

- 2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-
  - (ಎ) "ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ" ಎಂದರೆ, ಅಧಿನಿಯಮದ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮೂಲಕ 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ;
  - (ಬಿ) "ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ" ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ನಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ನೋಂದಾಯಿತವಾದ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ಗೆ ನೀಡಲಾದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ;
  - (ಸಿ) "ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್" ಎಂದರೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಟ್ಟಡ ಸಂಹಿತೆ/2016 (ಎನ್ಬಿಸಿ 2016) ರಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಲಾದಂತೆ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಅಥವಾ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿ/ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ನ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ;
  - (ಡಿ) "ಪರಿಷತ್ತು" ಎಂದರೆ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪರಿಷತ್ತು;
  - (ಇ) **"ಶಿಸ್ತುಪಾಲನಾ ಸಮಿತಿ**" ಎಂದರೆ, ಅಧಿನಿಯಮದ 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ಸಮಿತಿ;
  - (ಎಫ್) "ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿನ್ಯಾಸಗಳು" ಎಂದರೆ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ಸಿವಿಲ್, ರಚನೆ, ಜಿಯೋ ತಾಂತ್ರಿಕ, ಪರಿಸರ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿನ್ಯಾಸಗಳು/ ರೇಖಾಚಿತ್ರಗಳು (drawings) ಮತ್ತು ಕಲ್ಪನಾತ್ಮಕ ಪ್ಲಾನ್ (Conceptual Plan), ಮಾಸ್ಟರ್ ಪ್ಲಾನ್, ಲೇಔಟ್ ಪ್ಲಾನ್, ಇತರೆ ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ರೇಖಾಚಿತ್ರಗಳು (drawings) ಮುಂತಾದವುಗಳನ್ನೂ ಸಹ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ;
  - (ಜಿ) "ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪರಿಷತ್ತಿನಿಂದ ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆದ ನೋಂದಾಯಿತ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್;
  - (ಎಚ್) "**ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆ**" ಎಂದರೆ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡುವ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಅಥವಾ ಡಿಪ್ಲೊಮಾವನ್ನು ಪ್ರದಾನ ಮಾಡುವ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕಾಲೇಜು/ಸಂಸ್ಥೆ/ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಅಥವಾ ಭಾರತದ ಹೊರಗಿನ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆ;
  - (ಐ) "**ರಿಜಿಸ್ಟರು**" ಎಂದರೆ 23ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಗಳ ರಿಜಿಸ್ಟರು;
  - (ಜೆ) "ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್" ಎಂದರೆ 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್;
  - (ಕೆ) "**ನೋಂದಾಯಿತ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್**" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ಗಳ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ;
  - (ಎಲ್) "ವಿನಿಯಮಗಳು" ಎಂದರೆ ಪರಿಷತ್ತು 46ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ವಿನಿಯಮಗಳು;
  - (ಎಂ) "**ನಿಯಮಗಳು**" ಎಂದರೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 45ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳು; ಮತ್ತು
  - (ಎನ್) "**ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ**" ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ;

# ಅಧ್ಯಾಯ –II ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿಯರುಗಳ ಪರಿಷತ್ತು

- 3. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಚನೆ.- (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ "ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪರಿಷತ್ತು" ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಒಂದು ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪರಿಷತ್ತು, ಶಾಶ್ವತ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೊಹರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಚರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳರಡನ್ನು ಆರ್ಜಿಸುವ, ಧಾರಣ ಮಾಡುವ ಹಾಗೂ ವಿಲೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಹೆಸರಿನ ಒಂದು ನಿಗಮಿತ ನಿಕಾಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಹೆಸರಿನಿಂದ ದಾವೆ ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ದಾವೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
  - (3) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ/ಪರಿಷತ್ತು ಈ ಮುಂದಿನ ಹದಿನೆಂಟು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
  - (ಎ) ಹತ್ತು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಚುನಾಯಿಸಬೇಕು. ಆ ಪೈಕಿ ನಾಲ್ವರು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಭಾಗದಿಂದ ಚುನಾಯಿಸಬೇಕು, ಬೆಳಗಾವಿ, ಕಲಬುರಗಿ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರು ಪ್ರತಿ ವಿಭಾಗದಿಂದ ಇಬ್ಬರು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಚುನಾಯಿಸಬೇಕು.
  - (ಬಿ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಈ ಮುಂದಿನ ಸದಸ್ಯರು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು,-
  - (i) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ನಗರಾಭಿವೈದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ ಅಥವಾ ನಗರಪಾಲಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ನಗರ ವಸತಿ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿನ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ರು ದರ್ಜೆಯ ಅಥವಾ ಸಮಾನ ಶ್ರೇಣಿ ಅಥವಾ ದರ್ಜೆಯ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿ;
  - (ii) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಪ್ರಭಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿರುವ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ;
  - (iii) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆ ಅಥವಾ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮಗಳಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿರುವ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ;
  - (iv) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಗರ ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಮುಖ್ಯ ನಗರ ಯೋಜಕ (Chief Town Planner), ಆತನು ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿದ್ದರೆ, ಅಥವಾ ಅತ್ಯಂತ ಹಿರಿಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿರುವ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ;
  - (ಸಿ) ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (VTU)ವು, ತನ್ನ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಭಾಗದಿಂದ ಕನಿಷ್ಠ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಬೋಧನಾ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಬೋಧಕ ವರ್ಗದಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ;
  - (ಡಿ) ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (VTU)ವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿನ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಬೋಧನಾ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರುಗಳ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ಅಂಥ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿತವಾಗಿರುವ, ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರುಗಳ ಪೈಕಿಯಿಂದ, ಆಯುಕ್ತರು, ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಾ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ, ಇವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ;

- (ಇ) ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಪರಿಷತ್ತು ಸಹ-ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಇಬ್ಬರು ಸದಸ್ಯರು.
- (5) ಉಪಪ್ರಕರಣ (iv)ರ ಖಂಡ (ಎ) ನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದಾಗ್ಯೂ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಬಾಕಿಯಿರಿಸಿ, 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವ ಹಾಗೂ ಕನಿಷ್ಠ 5 ವರ್ಷಗಳ ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುವ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಪ್ರಥಮ ಪರಿಷತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದಂಥ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಅಧ್ಯಕ್ಷರೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಅಂಥ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 4. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ.- (1) ಸಹ-ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಪೈಕಿಯಿಂದಲೇ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಹಾಗೂ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತು ರಚನೆಯಾದ ಮೇಲೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷನನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯನು ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಚುನಾಯಿತರಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಆತನು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವವರೆಗೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಆದರೆ ತಾನು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಆತನು ಮರು ಆಯ್ಕೆಗೆ ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು,-

- (ಎ) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ತಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ತನ್ನ ಪದಕ್ಕೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಬಹುದು:
- (ಬಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ತನ್ನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಗಿದ ಮೇಲೂ ಸಹ ತನ್ನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಯು ಪದವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವವರೆಗೆ ಪದದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು, ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **5. ಚುನಾವಣೆಗಳ ವಿಧಾನ.-**(1) ಈ ಅಧ್ಯಾಯದಲ್ಲಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಅಂಥ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ವಿವಾದವು ಉದ್ಭವಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಆ ವಿಷಯವನ್ನು ಪರಿಷತ್ತು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಈ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ರಚಿಸಲಾಗುವ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ತೀರ್ಮಾನವು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಬಾಧಿತ ಪಕ್ಷಕಾರನು, ಚುನಾವಣೆಯ ಫಲಿತಾಂಶ ಘೋಷಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹೊರತು ಅಂಥ ವಿಷಯವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮೂಲಕ ಭರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- 6. ಪದಾವಧಿ ಮತ್ತು ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನಗಳು.- (1) (ಎ) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯನು ತನ್ನ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಬಿ) 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಖಂಡ (ಇ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಹ-ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸದಸ್ಯನು ಪರಿಷತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಅಂಥ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಚುನಾಯಿತ, ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಅಥವಾ ಸಹ-ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸದಸ್ಯನು, ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಧ್ಯಕ್ಷನಿಗೆ ಅಥವಾ ಆತನ ಗೈರು ಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ತನ್ನ ಸದಸ್ಯತ್ವಕ್ಕೆ ರಾಜಿನಾಮೆಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಆ ನಂತರ ಅಂಥ ಸದಸ್ಯನ ಸ್ಥಾನವು ಖಾಲಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯನು, ತನ್ನ ವಯೋನಿವೃತ್ತಿ, ರಾಜಿನಾಮೆ ಅಥವಾ ಯಾವ ಹುದ್ದೆಯ ಬಲದಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತನಾಗಿರುವನೋ ಆ ಹುದ್ದೆ ಹೊಂದಿರುವುದು ಕೊನೆಗೊಂಡಾಗ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
  - (4) ಸದಸ್ಯನು,-
  - (i) ಆತನು, ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮೂರು ನಿರಂತರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ಗೈರು ಹಾಜರಿಗಾಗಿನ ಕಾರಣಗಳು ತೃಪ್ತಿದಾಯಕವಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ: ಅಥವಾ
  - (ii) ಆತನು, 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಖಂಡ (ಎ) ಅಥವಾ (ಡಿ)ನಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋದರೆ ಅಥವಾ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಖಂಡ (ಸಿ) ನಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋದರೆ,
  - -ಆತನ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಖಾಲಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸುವ ಅಥವಾ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಸಹ-ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಹಾಗೆ ಚುನಾಯಿತನಾದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತನಾದ ಅಥವಾ ಸಹ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಆತನು ಯಾವ ಸದಸ್ಯನ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವನೋ ಆ ಸದಸ್ಯನ ಉಳಿದ ಪದಾವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು ಮರು ಚುನಾವಣೆ ಅಥವಾ ಮರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಅಥವಾ ಮರು ಸಹ ಆಯ್ಕೆಗಾಗಿ ಅರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು; ಆದಾಗ್ಯೂ ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನು ಎರಡು ನಿರಂತರ ಅವಧಿಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 7. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸುವುದು.- ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 8. ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಯದಿರುವಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ.- (1) ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪರಿಷತ್ತು, 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಮುಂಚೆ ಅದರ ಸದಸ್ಯರ ಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ವಿಫಲವಾದಲ್ಲಿ, ಪರಿಷತ್ತು ಅದರ ವಿಶೇಷ ಸರ್ವಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತೀರ್ಮಾನ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು, ಹೊಸ ಪರಿಷತ್ತು ರಚನೆಯಾಗುವ ವರೆಗೆ ಅದರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಈ ಮುಂದಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ವಿಶೇಷ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು,-
  - (ಎ) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅತ್ಯಂತ ಹಿರಿಯ ಸದಸ್ಯ- ಅಧ್ಯಕ್ಷ;

- (ಬಿ) ಪರಿಷತ್ತು ಅದರ ಸರ್ವ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರುವ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಅದು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಂದಾಯ ವಿಭಾಗದಿಂದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ.
  - (2) ವಿಶೇಷ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆಯಾದ ಮೇಲೆ,-
  - (ಎ) ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷ ಸಮಿತಿಯು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ನು; ಮತ್ತು
  - (ಬಿ) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಎಲ್ಲಾ ಹಕ್ಕುಗಳು, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಭಾದ್ಯತೆಗಳು, ಯಾವುದೇ ಕರಾರಿನಿಂದ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಉದ್ಭವವಾಗಲಿ, ವಿಶೇಷ ಸಮಿತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಭಾದ್ಯತೆಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿತವಾದ ವಿಶೇಷ ಸಮಿತಿಯು ಅದರ ರಚನೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಸಿಂಧುತ್ವವು ಖಾಲಿಸ್ಥಾನ ಮುಂತಾದವುಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಸಿಂಧುವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.- (1) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯು,-
  - (ಎ) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನ ಅಥವಾ ಅದರ ರಚನೆಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ನ್ಯೂನ್ಯತೆ, ಅಥವಾ
  - (ಬಿ) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿನ ಅಥವಾ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನದಲ್ಲಿನ ಅಥವಾ ಸಹ ಆಯ್ಕೆಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ನ್ಯೂನ್ಯತೆಯ, ಅಥವಾ
  - (ಸಿ) ಪ್ರಕರಣದ ಗುಣಾವಗುಣಗಳಿಗೆ ಬಾಧಕವಾಗದಿರುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮಕ್ಕೆ
  - ಕಾರಣ ಮಾತ್ರದಿಂದಲೇ ಅಸಿಂಧುವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

# 10. ಅನರ್ಹತೆಗಳು.- ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು,-

- (ಎ) ದಿವಾಳಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಿತನಾಗಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಬಿ) ನೈತಿಕ ಅಧ:ಪತನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಗಳಿಗಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಿತನಾಗಿ, ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದ, ಮತ್ತು ಆತನ ಬಿಡುಗಡೆಯಿಂದ ಮುಂದಿನ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಅನರ್ಹರಾಗಿರುವುದು ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದರೆ: ಅಥವಾ
- (ಸಿ) ಯಾವುದೇ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ/ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಅಸ್ವಸ್ಥಚಿತ್ತನೆಂದು ಘೋಷಿಸಿದರೆ
- ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯ ಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ಅಥವಾ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಹ-ಆಯ್ಕೆಗಾಗಿ ಅನರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 11. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಭೆಗಳು.- (1) ಪರಿಷತ್ತು, ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅಂಥ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಪ್ರತಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಯ ಕಲಾಪಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ಅನ್ಯಥಾ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು, ಸಹಾಯಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಐವರು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು ಕೋರಂ ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಹಾಜರಿರುವ ಮತ್ತು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ತೀರ್ಮನಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಸಮಾನ ಮತಗಳು ಬಂದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಆತನ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ಅಥವಾ ಇಬ್ಬರ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಸದಸ್ಯನು ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಅಥವಾ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಮತವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (4) ಸಹ-ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸದಸ್ಯನು ಪರಿಷತ್ತಿನ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- **12. ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್.-** (1) ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ನು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮೂಲಕ ನೇಮಕವಾಗುವ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆತನು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಸಹ ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
  - (2) ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳ ಅಭಿರಕ್ಷಕನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನು ಅಂಥ ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಆತನ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಿಂದ ಅನುಮೋದನೆ ಪಡೆದು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 13. ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ಹಾಗೂ ಭತ್ಯ.- ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸದಸ್ಯರು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪಡೆದು, ಪರಿಷತ್ತು ಈ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಶುಲ್ಕ ಹಾಗೂ ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

### **14. ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ.-** (1) ಪರಿಷತ್ತು,-

- (ಎ) ಅದು ಮಂಡಿಸಿದ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯ ಪರ್ಯಾಲೋಚನೆ;
- (ಬಿ) ಇತ್ತೀಚಿನ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿ ಮತ್ತು ಪರಿಷತ್ತಿನ ವರದಿಯ ಪರ್ಯಾಲೋಚನೆ;
- (ಸಿ) ವಿಚಾರಣಾ ವರದಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅದರ ಪರ್ಯಾಲೋಚನೆ;
- (ಡಿ) ಮುಂಬರುವ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಅನುಮೋದನೆ;
- (ಇ) ವಾರ್ಷಿಕ ಆಯವ್ಯಯದ ಅನುಮೋದನೆ;
- (ಎಫ್) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೀಸಲು ಹಾಗೂ ಇತರ ನಿಧಿಗಳ ಸೃಜನೆ;
- (ಜಿ) ನಿಯಮಗಳ ಹಾಗೂ ವಿನಿಯಮಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿ;
- (ಎಚ್) ವಿಚಾರಣೆ ಅಥವಾ ಪರಿಶೀಲನಾ ವರದಿಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅವುಗಳ ಮತ್ತು ಸದರಿ ವರದಿಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ಕುರಿತ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅನುಪಾಲನಾ ವರದಿಯ ಪರ್ಯಾಲೋಚನೆ;
- (ಐ) ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ನೇಮಕ; ಮತ್ತು
- (ಜೆ) ನಿಯಮಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಭೆಯ ಮುಂದೆ ಬರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯದ ಪರ್ಯಾಲೋಚನೆ
- ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 25ನೇ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾರಿ ಅದರ ಆಡಳಿತ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **15. ವಿಶೇಷ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ.-** ಪರಿಷತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ವಿಶೇಷ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

# **16. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ನೌಕರರು.-** (1) ಪರಿಷತ್ತು,

- (ಎ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಲು ಅದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಖಜಾಂಚಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ನೌಕರರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (ಬಿ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪಡೆಯಲು ವಿನಿಯಮಗಳಿಗನುಸಾರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ನೌಕರರ ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಾಗೂ ನೌಕರರ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಷತ್ತಿನ ನಿಧಿಗಳಿಂದ ಭರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- **17. ಪರಿಷತ್ತಿನ ನಿಧಿಗಳು.-** (1) ಪರಿಷತ್ತಿನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿಧಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
  - (2) ನಿಧಿಯು,-
  - (ಎ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಣಕಾಸು ಅನುದಾನ ಯಾವುದಾದರೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು;
  - (ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕದ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು,
  - ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಪರಿಷತ್ತು ಭರಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚಗಳ ಹಾಗೂ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಪರಿಷತ್ತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವದಿಂದ ಬಂದ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ ನಿಧಿಯ ಸೂಕ್ತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಇಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ಪರಿಷತ್ತಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಪರಿಷತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) ಪರಿಷತ್ತು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಆದರೆ ಮುಂಬರುವ ವರ್ಷದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 30ನೇ ದಿನಾಂಕಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ಅದರ ಆ ಸಾಲಿನ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಹಾಗೂ ವರದಿಯ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಹಾಗೂ ವರದಿಯ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (7) ತಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಆಗದಿರುವ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಜಮೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಧಿಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1934ರ 2ನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ/ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ಭದ್ರತೆಯಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು.
- **18. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಪರಿಷತ್ತು ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ,
  - (ಎ) ಪ್ರಕರಣ 19ರ ಪಾಲನೆಗಾಗಿ ನೋಂದಣಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸುವುದು;
  - (ಬಿ) ಪ್ರಕರಣ 31ರ ಪ್ರಕಾರ ಶಿಸ್ತು ಪಾಲನಾ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸುವುದು;
  - (ಸಿ) ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಅನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;
  - (ಡಿ) ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳಿಗಾಗಿ ವೃತ್ತಿಪರ ನೀತಿ ನಡವಳಿಕೆ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವುದು;
  - (ಇ) ನೋಂದಣಾ ಸಮಿತಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಿರ್ಣಯಗಳ ಮೇಲೆ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;
  - (ಎಫ್) ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟ್ ರ್ನಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು ಹಾಗೂ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಗಿರುವ ವೃತ್ತಿ ಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟ್ ರ್ ನಲ್ಲಿ ಪುನ: ಸೇರಿಸುವುದು;
  - (ಜಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಶಿಸ್ತುಪಾಲನಾ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವುದು;
  - (ಎಚ್) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;
  - (ಐ) ಪ್ರಕರಣ 17ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ನಿಧಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡುವುದು ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು;
  - (ಜೆ) ನಿಧಿಯ ಸೂಕ್ತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;

- (ಕೆ) ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳಿಗೆ, ವೃತ್ತಿ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರರಿಗೆ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು;
- (ಎಲ್) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ವಿನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಲಾಗಿರುವಂಥ ಇತರೆ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;
- (ಎಂ) ಎಲ್ಲಾ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಉನ್ನತಿಕರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು/ವಿಚಾರ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳನ್ನು (ಸೆಮಿನಾರ್ಗಳನ್ನು) ಆಯೋಜಿಸುವುದು; ಮತ್ತು
- (ಎನ್) ನೋಂದಾಯಿತ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು.

# ಅಧ್ಯಾಯ-III ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ನೋಂದಣಿ

- **19. ನೋಂದಣಿ ಸಮಿತಿ.** ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ನೀಡಿಕೆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಐವರು ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಒಂದು ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 20. ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸಲು ನೊಂದಣಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ವರ್ಷದೊಳಗೆ ಪರಿಷತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ನಲ್ಲಿ ಹೆಸರನ್ನು ನೊಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- **21. ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಹತೆ.-** (1) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆ/ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ/ಸ್ನಾತಕ/ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರಿಜಿಸ್ಟರ್ನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಹನಾದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಶುಲ್ಕದ ಸಂದಾಯದ ನಂತರ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ನೋಂದಣಾ ಸಮಿತಿಯು ಯಾರ ಹೆಸರನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟರ್ನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದೆಯೋ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯ ತಿರಸ್ಕರಣೆ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅಪೀಲಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ತೀರ್ಮಾನವು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಈ ಪ್ರರಕಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಜಿಸ್ಟ್ ರ್ನಲ್ಲಿ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ತರುವಾಯ ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ರು ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಒಂದು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 22. ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ.- (1) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ನು, ನೋಂದಾಯಿತ ವೃತ್ತಿಪರ ಇಂಜೀನಿಯರ್ನಿಂದ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಅನುಭವ ಪಡೆದ ಹೊರತು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಪರಿಷತ್ತಿನಿಂದ ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಪದವಿಧರನಾಗಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅನುಭವ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿ ಅಥವಾ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಧರನಾಗಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಪ್ರಕರಣ 20ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜೀನಿಯರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುವ ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುವ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜೀನಿಯರ್ನನು ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- (2) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲಾದಂಥ ವಾರ್ಷಿಕ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆ ವರ್ಷದ ಏಪ್ರಿಲ್ 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 23. ರಿಜಿಸ್ಟರಿನ ಸಿದ್ದತೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ.- (1) ಪರಿಷತ್ತು, ರಚನೆಯಾದ ನಂತರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಒಂದು ರಿಜಿಸ್ಟರ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಅದನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
  - (2) ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ;-
  - (ಎ) ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜೀನಿಯರ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ, ನಿವಾಸದ ಹಾಗೂ ಕಚೇರಿಯ ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ತಜ್ಞತೆ ಕ್ಷೇತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು;
  - (ಬಿ) ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಲ್ಲಿ ಆತನ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ;
  - (ಸಿ) ಆತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗಳು ಮತ್ತು ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಪ್ರದಾನ ಮಾಡಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ; ಮತ್ತು
  - (ಡಿ) ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳು.
  - 24. ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಿಂದ ಹೆಸರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- (1) ಪರಿಷತ್ತು ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ,-
  - (ಎ) ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಂತೆ ಕೋರಲಾದ ಅಥವಾ
  - (ಬಿ) ರಿಜಿಸ್ಟರಿನ ಹಿಂದಿನ ಪ್ರಕಟಣೆಯಿಂದೆಚೆಗೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುವ
- ಯಾರೇ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ರ ಹೆಸರನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಹುದು.
  - (2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಪರಿಷತ್ತು,-
  - (ಎ) ಯಾರೇ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ನ ಹೆಸರು ತಪ್ಪಾಗಿ ಅಥವಾ ವಾಸ್ತವ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸಿರುವ ಅಥವಾ ಮುಚ್ಚಿಟ್ಟಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ;

# ಅಥವಾ

- (ಬಿ) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ಆತನು ನೈತಿಕ ಅದ:ಪತನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧದ ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವೃತ್ತಿಪರ ದುರ್ನಡತೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಾಗಿದ್ದಾನೆ ಅಥವಾ ವೃತ್ತಿಪರ ನೀತಿ ನಡವಳಿಕೆ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಾನೆಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಆತನನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಲ್ಲಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅನುಚಿತವಾಗಿದೆ; ಅಥವಾ
- (ಸಿ) ಆತನು ದಿವಾಳಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ; ಅಥವಾ
- (ಡಿ) ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ/ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆತನನ್ನು ಅಸ್ವಸ್ಥಚಿತ್ತನಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ
- ಎಂಬ ಕಾರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಅದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂತೆ ಆತನನ್ನು ಯುಕ್ತ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಚಾರಣೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಮಾಡಿದ ತರುವಾಯ ಆತನ ಹೆಸರನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದು ಆದೇಶಿಸಬಹುದು.
- (3) ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಆದೇಶವು, ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದಕ್ಕೆ ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಯಾರೇ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜೀನಿಯರ್ನನ್ನು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ

ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಅವಧಿಗಾಗಲಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗೆ ಅನರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು.

- (4) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 30ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಂಥ ಆದೇಶವು ಆತನಿಗೆ ತಲುಪಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣಕ್ಕೆ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು. ಅಂಥ ಅಪೀಲಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದ ತೀರ್ಮಾನವು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಆದೇಶವು, ಅದರ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಮುಕ್ತಾಯದವರೆಗೆ ಅಥವಾ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (4)ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪೀಲು ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗುವವರೆಗೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತರುವಾಯವೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ನಲ್ಲ.
- (6) ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಿಂದ ಹೆಸರನ್ನು ಹಾಗೆ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾದ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 25. ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳ ಅದ್ಯರ್ಪಣೆ.- (1) ಪ್ರಕರಣ 24ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1) ಅಥವಾ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (2), ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 30ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (2)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಿಂದ ಯಾರ ಹೆಸರನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ನು ಅಥವಾ
- (2) ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜೀನಿರ್ಯನು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತ, 1908ರ ಪ್ರಕರಣ 2ರ ಖಂಡ 11ರಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಲಾದಂತೆ ಆತನ ಕಾನೂನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಕೂಡಲೇ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ಂಗೆ ಅದ್ಯರ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 26. ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಲ್ಲಿ ಹೆಸರನ್ನು ಪುನ: ಸೇರಿಸುವಿಕೆ.- ಪರಿಷತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ, ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಶುಲ್ಕ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ತರುವಾಯ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ನಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ಪುನ: ಸೇರಿಸಬಹುದು.
- 27. ನಕಲು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವುದು.- ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವು ಕಳೆದು ಹೋಗಿದೆ ಅಥವಾ ನಾಶಗೊಂಡಿದೆ ಎಂಬುದು ರಿಜಿಸ್ಟಾರರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಲ್ಲಿ, ರಿಜಿಸ್ಟಾರನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಶುಲ್ಕದ ಪಾವತಿಯ ಮೇಲೆ ನಕಲು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.
- 28. ರಿಜಿಸ್ಟರಿನ ಮುದ್ರಣ.- ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಏಪ್ರಿಲ್ 1ನೇ ದಿನಾಂಕದ ತರುವಾಯ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ರಿಜಿಸ್ಟರಿನ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸದರಿ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿರುವ ಹಾಗೆ ಮುದ್ರಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಮುದ್ರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಕೋರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥಹ ಶುಲ್ಕದ ಪಾವತಿಯ ಮೇಲೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

# ಅಧ್ಯಾಯ-IV ವೃತ್ತಿಪರ ದುರ್ನಡತೆ

- **29. ವೃತ್ತಿಪರ ದುನರ್ಡತೆ.** (1) ಪರಿಷತ್ತು ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ಗಳಿಗಾಗಿ ವೃತ್ತಿಪರ ನಡತೆ ಮತ್ತು ನೀತಿ ನಿಯಮಗಳ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಬಹುದು.
- (2) ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಷತ್ತು ರಚಿಸಿದ ವಿನಿಯಮಗಳು ವೃತ್ತಿಪರ ದುರ್ನಡತೆಯಾಗುವ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದು ಅಂತಹ ಉಪಬಂಧಗಳು ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 30. ದುರ್ನಡತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಚಾರಣಾ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ.- (1) ಪರಿಷತ್ತು ದೂರನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಯಾರೇ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ವೃತ್ತಿಪರ ದುರ್ನಡತೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರೆ, ಸಾಭೀತುಗೊಂಡರೆ, ಆತನು ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿ ವೃತ್ತಿ ನಿರತನಾಗಲು ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸುವುದು, ಪರಿಷತ್ತು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು

ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

- (2) ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯಿಂದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿನ ವಿಚಾರಣಾ ವರದಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ವೃತ್ತಿಪರ ದುರ್ನಡತೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಪರಿಷತ್ತು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ ಆತನಿಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಛೀಮಾರಿಯನ್ನು ಹಾಕಬಹುದು ಅಥವಾ ಆತನನ್ನು ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ವೃತಿಯಿಂದ ಅಮಾನತ್ತುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಿಂದ ಆತನ ಹೆಸರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ಅಥವಾ ಅದು ಯುಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂತಹ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.
- 31. ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿ.- ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮೂಲಕ ರಚನೆಯಾದ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯು ಮೂವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತ್ಕದ್ದು, ಅವರಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರನ್ನು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಪೈಕಿ ಚುನಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರದ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಪೈಕಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಹ-ಆಯ್ಕೆ (co-opt) ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದು, ಹಾಗೂ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಪೈಕಿ ಅತ್ಯಂತ ಹಿರಿಯರಾಗಿರುವ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 32. ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು.- (1) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908(1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಿಹಿತವಾದ ಅದೇ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- (ಎ) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಸಮನು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಆತನನ್ನು ಪ್ರಮಾಣದ ಮೇಲೆ ವಿಚಾರಿಸುವುದು ;
  - (ಬಿ) ಯಾವುದೇ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಶೋಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸುವುದು;
  - (ಸಿ) ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳು (affidavit) ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು;
  - (ಡಿ) ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೋರುವುದು;
  - (ಇ) ಸಾಕ್ಷಿ ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಕಮಿಷನ್ಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು; (ಎಫ್) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯ.
- (2) ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವಾಗ ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

# ಅಧ್ಯಾಯ-V ಅಪರಾಧಗಳು ಮತ್ತು ದಂಡನೆ

- 33. ನೋಂದಣಿಯಾಗದಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡನೆ.- ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರವಾಸ ಅಥವಾ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 34. ನೋಂದಾಯಿತನೆಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡನೆ.- (ಎ) ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ನೋಂದಾಯಿಸಿರದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಹಾಗೆ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಆತನ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಬಿರುದಿನಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪದಗಳು ಅಥವಾ ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ ಆತನ ಹೆಸರು ಹಾಗೆ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ನಿವೇದಿಸಿದರೆ, ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಒಂದು

- ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಬಿ) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆದರೆ ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರದೆ, ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿ ವೃತ್ತಿ ನಿರತನಾಗಿದ್ದರೆ, ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- **35. ಬಿರುದನ್ನು ಬಳಸುವುದರ ವಿರುದ್ದ ನಿಷೇಧ.** ರಿಜಿಸ್ಟರನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಮಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ, ನೋಂದಾಯಿತ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಥವಾ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ಗಳ ಫರ್ಮ್, ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಬಿರುದು ಮತ್ತು ಅಭಿನಾಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ನಲ್ಲ.
- (2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಆತನು ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 36. ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಇರದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿನ್ಯಾಸಗಳು/ ರೇಖಾಚಿತ್ರವನ್ನು (ಡ್ರಾಯಿಂಗ್) ದೃಢೀಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.- (1) ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ , ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದ 2 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಟ್ಟಡ ಸಂಹಿತೆ 2016ರಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ ಸಕ್ಷಮ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಹಾಗೂ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ವೃತ್ತಿ ಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿನ್ಯಾಸ/ರೇಖಾಚಿತ್ರ/ನಿರ್ಮಾಣ ರಚನೆಯನ್ನು ಅವಲೋಕಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ದೃಢೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:
  - (ಎ) ಐವತ್ತು ಚದರ ಮೀಟರ್ಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಫ್ಲಿಂತ್ ಪ್ರದೇಶದ ಕಟ್ಟಡ; ಅಥವಾ
  - (ಬಿ) ನೆಲ ಮಹಡಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರವುಳ್ಳ ಕಟ್ಟಡದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಎತ್ತರವನ್ನು ಮೀರಿದ ಎತ್ತರದ ಕಟ್ಟಡ; ಅಥವಾ
  - (ಸಿ) ಭಾರ ಹೊರುವ ರೀತಿಯ ಕಲ್ಲು ಕಟ್ಟಡದ ರಚನೆ ಇಲ್ಲದ ಕಟ್ಟಡ; ಅಥವಾ
  - (ಡಿ) ಕಟ್ಟಡದ ಫ್ಲಿಂತ್ ಪ್ರದೇಶವು 50 ಚದರ ಮೀಟರ್ಗಳು ಅಥವಾ 50 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದರೂ ಮೂರು ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕಟ್ಟಡ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗ.
- (2) ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಿಗೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ, ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 37. ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗುವುದು.- ರಿಜಿಸ್ಟರ್ನಿಂದ ಹೆಸರನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾದ ಯಾವುದೇ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ನು ಆತನ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸಲು(surrender) ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- **38. ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೇಯತೆ.** (1) ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಪರಿಷತ್ತು ಅಥವಾ ಪರಿಷತ್ತು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹೊರತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ದಂಡನೀಯವಾದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೇಯತೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಮೆಟ್ರೋಪಾಲಿಟನ್ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅಥವಾ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾರೇ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ದಂಡನೀಯವಾದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧದ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

### ಅಧ್ಯಾಯ-VI ಸಂಕೀರ್ಣ

- 39. ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮೂಲಕ ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿನ್ಯಾಸದ ಹೊರತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡದಿರುವುದು.- ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದ 2 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಪಟ್ಟಣ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಅಭಿವೃಧ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮೂಲಕ ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡ ವಿನ್ಯಾಸ/ರೇಖಾ ಚಿತ್ರದ ಹೊರತು, ಮೂವತ್ತಾರನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಎ) ರಿಂದ (ಡಿ)ರ ಯಾವುದೇ ಖಂಡಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- **40. ಪರಿಷತ್ತು ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕಟಣೆ.** ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದಾಗಲೆಲ್ಲ ಪರಿಷತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ, ಯಾವುದೇ ಇತರ ವರದಿಗಳು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ದಾಖಲೆಗಳ(minutes) ಪ್ರತಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 41. ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ರಕ್ಷಣೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮಗಳ ಅಥವಾ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ, ಅಭಿಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಕಾನೂನು ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಅವಕಾಶವು ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 42. ಪರಿಷತ್ತಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ, ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ರದ್ದಿಯಾತಿ.- (1) ಪರಿಷತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಪರಿಷತ್ತು ವಿಫಲವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಅಥವಾ ಮೀರಿದೆ ಎಂದು ಅಥವಾ ದುರೂಪಯೋಗವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಂಡು ಬಂದರೆ ಅಂತಹ ವೈಫಲ್ಯ, ಮೀರುವಿಕೆ ಅಥವಾ ದುರುಪಯೋಗವು ಗಂಭೀರ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಅದು ಪರಿಗಣಿಸಿದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅದರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಹಾಗೂ ಪರಿಷತ್ತು ಅಂತಹ ತಪ್ಪು, ಮೀರುವಿಕೆ ಅಥವಾ ದುರುಪಯೋಗವನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ವಿಫಲವಾದಲ್ಲಿ ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಯುಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂತಹ ಸಮಯದೊಳಗಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಸರ್ಜಿಸಬಹುದು, ಮತ್ತು ಪರಿಷತ್ತು ಚಲಾಯಿಸಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಮೀರದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿ/ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಆನಂತರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ನಿಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ರಚಿಸುವವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ನಿಹಿತಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಿದಾಗ ಅದು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ರಚಿಸಲು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಆನಂತರ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಸ್ವತ್ತು ಮತ್ತು ನಿಧಿಗಳು ಹಾಗೆಯೇ ರಚಿಸಿದ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮರುನಿಹಿತಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

- 43. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು, ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು ಲೋಕನೌಕರರಾಗಿರುವುದು.- ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು, ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಲೋಕನೌಕರರೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 44. ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯು ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಆ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ತನಗೆ ಅವಶ್ಯಕ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವ ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗಿರದಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ಮಲ್ಲ.

- (2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು, ಅದನ್ನು ಮಾಡಿದ ತರುವಾಯ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **45.** ನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.- (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಷತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.
- (2) ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಲಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯನ್ವಯಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದು ಎಂದರೆ:-
- (ಎ) ಅಧ್ಯಾಯ-IIರಡಿಯಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ವಿಧಾನ, 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2) ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದ ಸದಸ್ಯರ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನ;
- (ಬಿ) 20ನೇ ಪ್ರಕರಣ, 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ ಹಾಗೂ 26, 27 ಮತ್ತು 28ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಡಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ;
  - (ಸಿ) 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ನೀಡಬೇಕಾದ ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ನಮೂನೆ;
- (ಡಿ) 23ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ (ಡಿ) ಖಂಡದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕಾದ ಮತ್ತಷ್ಟು ವಿವರಗಳು;
  - (ಇ) 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಬೇಕಾದ ನಕಲು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ನಮೂನೆ;
- (ಎಫ್) 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1) ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಷತ್ತು ನಡೆಸಬೇಕಾದ ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿಧಾನ ;
- (ಜಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿನ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯ.
- (3) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರವು ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅವುಗಳನ್ನು ರಚಿಸಿದ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪುನರೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಅಥವಾ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಗೆ ಮಂಡಿಸಲಾದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನಿಕಟ ತರುವಾಯದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಮಾಡಬಹುದಾದಂಥ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಪುನರೀಕ್ಷಣೆ ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಾಡನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆನಂತರ ಅವು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

- **46. ವಿನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.** (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಪರಿಷತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗದಂಥ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.
- (2) ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಲಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯನ್ವಯಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಅಂಥ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದು,-
  - (ಎ) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಿರ್ವಹಣೆ;
- (ಬಿ) 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು;
- (ಸಿ) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಕರೆಯುವುದು ಮತ್ತು ನಡೆಸುವುದು, ಅಂಥ ಸಭೆಗಳು ನಡೆಯುವ ಸಮಯ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಗಳು, ಅಲ್ಲಿ ನಡೆಯಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪ;
- (ಡಿ) 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1) ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಷತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಭವಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ವಿಧಾನ;
- (ಇ) 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3) ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ಮತ್ತು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬೇಕಾದ ವಿಧಾನ;
- (ಎಫ್) 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ವೃತ್ತಿಪರ ನಡತೆ ಮತ್ತು ನೈತಿಕತೆ ಹಾಗೂ ನೀತಿ ನಿಯಮಗಳ ಸಂಹಿತೆಯ ಮಾನಕಗಳು;
- (ಜಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

# ಜಿ. ಶ್ರೀಧರ್

ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ.

# PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT NOTIFICATION NO. DPAL 19 SHASANA 2024, BENGALURU, DATED:10.06.2024

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇಧ 348ರ ಖಂಡ (3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ "ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2024" (2024ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ :31) ರ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ಆಂಗ್ಲ ಪಠ್ಯವೆಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ (ಭಾಗ-IV) ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

### KARNATAKA ACT NO. 31 OF 2024

(First published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 10th day of June, 2024)

### THE KARNATAKA PROFESSIONAL CIVIL ENGINEERS ACT, 2024

(Received the assent of the Governor on the 21st day of May, 2024)

An Act to provide for constitution of the Karnataka Professional Civil Engineers Council.

Whereas it is expedient to constitute the Karnataka Professional Civil Engineers Council to provide for registration of Professional Civil Engineers and for matters connected therewith.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fifth year of the Republic of India as follows:-

### CHAPTER I

#### **PRELIMINARY**

- 1. Short title, extent and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Professional Civil Engineers Act, 2024.
  - (2) It extends to the whole of the State of Karnataka.
- (3) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Official Gazette, appoint.
  - **2. Definitions.-** In this Act, unless the context otherwise requires,-
  - (a) "Certificate of Practice" means a certificate issued under section 22 by the Council established under section 3 of the Act;
  - (b) "Certificate of Registration" means a certificate issued to the Civil Engineer whose name is entered into the register maintained under this Act;
  - (c) "Civil Engineer" means a person who has obtained a Diploma in Civil Engineering or Bachelors Degree in Civil Engineering/ Masters Degree in any discipline of Civil Engineering as defined in National Building Code 2016(NBC-2016);
  - (d) **"Council"** means the Karnataka Council of Professional Civil Engineers established under section 3;
  - (e) **"Disciplinary Committee"** means a committee constituted under section 31 of the Act;
  - (f) **"Engineering Designs"** means Civil, Structural, Geo-technical, Environmental Engineering Designs/Drawings and also encompassing Conceptual Plans, Master Plans, Layout Plans, other design & drawings etc., for buildings & infrastructure;
  - (g) **"Professional Civil Engineer"** means a registered civil engineer who has obtained a Certificate of Practice from the Karnataka Council of Professional Civil Engineers (KCPCE);
  - (h) "Recognised Engineering Institution" means any college/institution/university established by law in India or other institution in India or outside India which imparts education in civil engineering and confers a degree or diploma in civil engineering;
  - (j) **"Register"** means the register of Professional Civil Engineers maintained under section 23;
  - (j) "Registrar" means the registrar appointed under section 12;
  - (k) "Registered Civil Engineer" means a person who has enrolled with the Karnataka Council of Professional Civil Engineers;
  - (l) "Regulations" means regulations made under section 46 by the Council;
  - (m) "Rules" means Rules made under section 45 by the State Government;
  - (n) "State Government" means the Government of Karnataka.

### CHAPTER II

### KARNATAKA COUNCIL OF PROFESSIONAL CIVIL ENGINEERS

- **3. Establishment and Composition of Council.-** (1) The State Government shall by notification establish a Council to be known as the "Karnataka Council of Professional Civil Engineers" for the purpose of carrying out the aims and objects of this Act.
- (2) the Council shall be a body corporate by the name aforesaid having perpetual succession and a common seal, with power to acquire, hold or dispose of property, both movable and immovable and to contract and shall, by the said name sue or be sued.
  - (3) The Head Quarters of the Council shall be at Bengaluru.
  - (4) The Governing Council shall consist of the following eighteen members namely:-
  - (a) Ten members to be elected amongst Professional Civil Engineers. Out of them, four members to be elected from Bengaluru Division, two members to be elected each from Belagavi, Gulbarga and Mangalore Division.
  - (b) The following shall be the ex-officio members of the Governing Council nominated by the State namely: -
    - (i) an officer of the rank of Chief engineer or equivalent grade or rank amongst the civil engineers either from the Urban Development Department or Urban Housing Department in the Municipal Corporations in the State;
    - (ii) one member who is the Chief Engineer in the Department of PWD in-charge of roads and buildings;
    - (iii) one member who is the Chief Engineer in the Department of Water Resources or Neeravari Nigams;
    - (iv) one member who is Chief Town Planner, if he is a Civil Engineer, or senior most Civil Engineer in the Town Planning Department of the Government of Karnataka.
  - (c) One member to be nominated by the Vice-Chancellor of Visvesvaraya Technological University (VTU) from amongst its civil engineering faculty with not less than 10 years of teaching experience
  - (d) One member to be nominated by the Commissioner, Department of Technical Education, Karnataka State, from amongst the professors in the faculties of the civil engineering with not less than 10 years of teaching experience in any Universities other than VTU established by law in the State and/or the professors of colleges affiliated to such Universities, imparting education in civil engineering,
  - (e) Two members to be co-opted by the Council from amongst the Professional Civil Engineers.
- (5) Notwithstanding anything contained in clause (a) of sub-section (iv), the State Government may, pending preparation of the register, nominate to the first Council, Civil Engineers who are eligible for registration under section 19 and having minimum experience of 5 years and such first Council shall consist of such number of members possessing such qualification as mentioned in sub-section (4) of section 3. Such nominated members including the President shall hold office for a period of two years as the State Government, by notification in the Official Gazette, specify.

**4. President and Vice-President of Council.-** (1) The President and the Vice-President of the Council shall be elected by the members of the Council other than coopted members from amongst themselves in the manner specified in section 5:

Provided that on the first constitution of the Council and until the President is elected, a member of the Council nominated by the State Government in this behalf shall discharge the functions of the President.

- (2) An elected President or Vice-President of the Council shall hold office for a term of three years or till he ceases to be a member of the Council, whichever is earlier, but subject to his being a member of the Council, he shall be eligible for re-election:

  Provided that-
  - (a) the President or the Vice-President may, by writing under his hand addressed to the Vice-President or the President, as the case may be, resign his office;
  - (b) the President or the Vice-President shall, notwithstanding the expiry of his term of three years, continue to hold office until his successor enters upon office.
- (3) The President and the Vice-President shall exercise such powers and discharge such duties as may be specified by Regulations.
- **5. Mode of Elections.-** (1) Elections of the President and Vice-President under this Chapter shall be conducted in such manner as may be prescribed by Rules.
- (2) Where any dispute arises regarding any such election, the matter shall be referred by the Council to a Tribunal to be constituted by the State Government by notification in the Official Gazette, in this behalf in such manner as may be prescribed in the Rules and the tribunal shall follow such procedure as may be prescribed. The decision of the Tribunal shall be final.

Provided that no such reference shall be made except on an application made to the Council by an aggrieved party within thirty days from the date of the declaration of the result of the election.

- (3) The expenses of the Tribunal shall be borne by the Council.
- **6. Term of office and casual vacancies.-** (1) (a) Subject to the provisions of this section, an elected member shall hold office for a term of three years from the date of his election.
  - (b) A member, co-opted under clause (e) of sub-section (4) of section 3 shall hold office for such term, not exceeding three years, as the Council may determine.
- (2) An elected, nominated or co-opted member may, at any time, resign his membership by writing under his hand addressed to the President, or in his absence, to the Vice-President, and the seat of such member shall there upon become vacant.
- (3) A nominated ex-officio member shall cease to be a member on his superannuation, resignation or when he ceases to hold the post by virtue of which he was nominated
  - (4) A member shall be deemed to have vacated his seat-
    - (i) If he is absent for three consecutive ordinary meetings of the Council without excuse and if the reasons for the absence are not satisfactory in the opinion of the Council: or
    - (ii) If he ceases to be a Professional Civil Engineer referred to in clause (a) or (d) of sub-section (4) of section 3 or if he ceases to be a professor referred to in clause (c) of sub-section (4) of section 3.

- (5) Any casual vacancy in the Council shall be filled by fresh election or nomination or co-option and the person so elected or nominated or co-opted to fill the vacancy shall hold office only for the remainder of the term of the member whose place he takes.
- (6) Members of the Council shall be eligible for re-election or re-nomination or re-cooption; however no member can continue for more than two consecutive terms.
- **7. Conduct of Election of the Council.-** General election of the Council shall be held within one month before the date of expiry of the term of three years.
- **8. Constitution of Special Committee in the absence of election**.-(1) Where the Council of Professional Civil Engineers fails to provide for the election of its members one month prior to the expiry of the term of three years referred to in section 6, the Council in its special general body meeting decide and constitute a special committee consisting of -
  - (i) The Senior most member of the Council as the Chairman:
  - (ii) One member from each revenue division to be nominated by the Council from amongst the roll of Professional Civil Engineers present in the general body meeting

to discharge the functions of the Council till new body is constituted:

- (2) On the constitution of the Special Committee-
  - (a) all properties and assets vested in the Council shall be managed by Special Committee;
  - (b) all rights, liabilities and obligations of the Council, whether arising out of any contract or otherwise, shall be the rights, liabilities and obligations of the Special Committee:
- (3) The Special Committee constituted under sub-section (1) shall, hold elections to the Council within a period of six months from the date of its constitution.
- 9. Validity of act or proceeding of the Council, not to be invalidated by reason of vacancy, etc.- (1) No act or proceeding of the Council shall be invalid merely by reason of,
  - (a) any vacancy or defect in the constitution of the Council, or
  - (b) any defect in the election or nomination or co-option of a person acting as a member thereof, or
  - (c) any irregularity in procedure not affecting the merits of the case.
- **10. Disqualifications**.- A person shall not be eligible for election or nomination or cooption as a member of the Council if he,-
  - (a) is an adjudged insolvent; or
  - (b) has been convicted by any Court in India for any offences affecting moral turpitude and sentenced to imprisonment for a term not less than two years, and shall continue to be ineligible to contest election for a further period of five years since his release; or
  - (c) is declared as of unsound mind by a competent authority or court.
- 11. Meetings of the Council.- (1) The Council shall meet at least once in every three months at such time and such place and shall observe such rules of procedure with regard to the transaction of business at its meetings as may be specified by Regulations.
- (2) Unless otherwise specified by regulations, five elected members of the Council other than co-opted members shall form a quorum, and all the subjects in the agenda in a meeting of the Council shall be decided by a majority of the members present and voting.
- (3) In the case of an equal division of votes, the President, or in his absence, the Vice-President or in the absence of both, the member nominated by the President shall preside over the meeting, and exercise a second or casting vote.

- (4) A co-opted member shall have a right to take part in the proceedings of the Council but shall not be entitled to vote.
- **12. The Registrar.-** (1) the registrar shall be a full time officer of the Council to be appointed by the Council who shall also be the secretary of the Council.
  - (2) The Registrar shall be the custodian of all records of the Council.
- (3) The Registrar shall convene the meeting of the Council with the approval of the President or in his absence by the approval of Vice-President.
- 13. Fees and allowance to President, Vice-President and Members.- The President, the Vice-President and other Members of the Council are entitled to such fees and allowances as the Council may, with the previous sanction of the State Government, fix in this behalf.
- **14. Annual General body Meeting.-** (1) The Council shall convene a general body meeting of its governing Council members once in a year before twenty fifth day of September for the purpose of,-
  - (a) consideration of annual report presented by the Council;
  - (b) consideration of latest available audit report and the report of the Council;
  - (c) consideration of inquiry report, if any;
  - (d) approval of the programme of activities of the Council for the ensuing year;
  - (e) approval of the annual budget;
  - (f) creation of specific reserve and other funds;
  - (g) amendment of Rules and Regulations;
  - (h) consideration of the inquiry and inspection reports, if any, and the compliance report of the Council on the action taken regarding the rectification of defects and remedying of the irregularities pointed out in the said reports;
  - (i) appointment of auditors;
  - (j) Consideration of any other matter which may be brought forward in accordance with the Rules;
- **15. Special General Body Meeting:** The Council may at any time call a special general body meeting of the Council.
  - 16. Officers and employees of the Council.- (1) The Council shall-
  - (a) appoint treasurer and such other officers and employees as the Council deems necessary to enable it to carry out its functions under this Act; and
  - (b) with the previous sanction of the State Government, fix the pay and allowances and other conditions of service of all the officers and employees of the Council as per Regulations.
- (2) The salaries and allowances of all the officers and the employees of the Council shall be defrayed out of the funds of the Council.
- **17. Funds of Council.** (1) There shall be a Fund established under the management and control of the Council.
  - (2) The Fund shall consist of-
    - (a) The Financial grant if any received from the State Government;
    - (b) Any sum received under this Act whether by way of fee or otherwise.
  - (3) The Council shall meet all expenses and liabilities incurred by it out of that fund.
- (4) The Council shall keep proper accounts of the Fund distinguishing capital from revenue in such manner as may be prescribed.
- (5) The annual accounts of the Council shall be subject to audit by an auditor to be appointed annually by the Council.
- (6) As soon as may be practicable at the end of each financial year, but not later than the thirtieth day of September of the year next following, the Council shall cause to be published in the Official Gazette, a copy of the audited accounts and the report of the

Council for that year and copies of the said accounts and report shall be forwarded to the State Government.

- (7) The funds standing in the credit of Council, which cannot immediately be utilised, shall be kept in fixed deposits in any bank specified in the Second Schedule to the Reserve Bank of India Act, 1934 and/or in any Government security or in any other security approved by the State or Central Government.
- **18. Functions of Council.-** Subject to the provisions of this Act, the Council shall perform the following functions, namely:-
  - (a) To constitute a Registration Committee for the compliance of section 19;
  - (b) To constitute a Disciplinary Committee as per section 31;
  - (c) To cause, to prepare and maintain a register of Professional Civil Engineers;
  - (d) To prescribe standards of professional conduct and etiquette and code of ethics for Professional Civil Engineers;
  - (e) To act as appellate authority over the decisions taken by the Registration Committee;
  - (f) To remove from the register the names of Professional Civil Engineers and to restore to the register the names of Professional Civil Engineers which have been removed;
  - (g) To exercise disciplinary powers conferred by this Act;
  - (h) To manage the property of the Council;
  - (i) To manage and control the fund established under sub-section (1) of section 17;
  - (j) To keep proper accounts of the fund;
  - (k) To levy and collect fees from civil engineers applying for registration, Professional Civil Engineers and others;
  - (l) To perform such other functions as are laid down in this Act and in the Rules and Regulations;
  - (m) To organize training programs or seminars for updating skills in all fields of civil engineering; and
  - (n) To establish and promote Welfare Fund Scheme for the benefit of Registered Professional Civil Engineers.

### **CHAPTER III**

### REGISTRATION OF PROFESSIONAL CIVIL ENGINEERS

- **19. Registration Committee.-** A committee of five members shall be constituted from amongst the Council members for the purpose of Registration of Civil Engineers and issuance of Certificate of Practice.
- **20.** Registration to practice as Civil Engineer.- Every civil engineer who intends to practice in the State of Karnataka shall enroll himself in the register maintained by the Council within one year from the date of commencement of this Act.
- **21. Qualification for Registration**.- (1) Any person having a Diploma or Bachelor or Master degree in a Civil Engineering discipline from a recognised engineering institution or university shall be eligible to have his name entered in the register.
- (2) Every person eligible under sub-section (1), shall get his name entered in the register by submitting an application to the Council in such manner as may be specified by Regulations and on payment of such fees as may be prescribed by rules.

- (3) Any person whose application to have his name entered in register is rejected or has been denied the Certificate of Practice by the Registration Committee, may within three months of the date of such rejection of the application, appeal to the Council, and the decision of the Council in such appeal shall be final.
- (4) Upon entry of a name in the register under this section, a Certificate of Registration in such form as may be prescribed by rules, shall be issued duly signed by the President and the Registrar.
- **22. Certificate of Practice**.- (1) Every registered civil engineer shall not practice as a Professional Civil Engineer in the State of Karnataka unless he has gained experience in the field of civil engineering from a registered Professional Civil Engineer .

Provided that, in case of diploma holders not less than two years experience and in case of Bachelor degree or Master degree holders not less than one year experience, is required to obtain a Certificate of Practice from the Council.

Provided further that a civil engineer possessing any qualifications specified in section 20 the on date of commencement of this Act, having experience of working as a civil engineer for a period of not less than three years shall be eligible to have Certificate of Practice.

- (2) Every Professional Civil Engineer shall pay such annual fees as prescribed by rules and such fee shall be payable on or before the 1st day of April of that year.
- **23. Preparation and maintenance of register.** (1) The Council shall, upon its constitution, cause to prepare a register of Professional Civil Engineers in the State and maintain the same in accordance with the provisions of this Act.
  - (2) The register shall include the following particulars, namely:-
    - (a) the full name with date of birth, nationality, residential and official address and area of specialisation of the Professional Civil Engineer;
    - (b) the date on which his name is registered in the register;
    - (c) his qualifications and the date on which he obtained those qualifications and the authority which conferred it; and
    - (d) such further particulars as may be prescribed by rules.
- **24. Removal of name from register**.- (1) The Council may, by order, remove from the register the name of any Professional Civil Engineer-
  - (a) From whom a request has been received to that effect, or
  - (b) Who has died since the last publication of the register.
- (2) Subject to the provisions of this section, the Council may order that the name of any Professional Civil Engineer shall be removed from the register where it is satisfied, after giving him a reasonable opportunity of being heard and after such further inquiry, if any, as it deems fit on the grounds-
  - (a) that his name has been entered in the register by error or on account of misrepresentation or suppression of a material fact; or
  - (b) that he has been convicted of any offence which, in the opinion of the Council, involves moral turpitude or has been guilty of any professional misconduct or has violated standards of professional conduct and etiquette or the code of ethics which, in the opinion of the Council, renders him unfit to be kept in the register; or
  - (c) that he is an adjudged insolvent; or
  - (d) that he is declared as of unsound mind by a competent authority or court.

- (3) An order under sub-section (2) may direct that any Professional Civil Engineer whose name is ordered to be removed from the register shall be ineligible for registration under this Act either permanently or for such period as may be specified.
- (4) A person aggrieved by an order under sub-section(2) of this section or sub-section (2) of section 30 may, within sixty days from the communication to him of such order, appeal to the Karnataka Appellate Tribunal and the decision of the Tribunal in such appeal shall be final.
- (5) An order under sub-section (2) shall not take effect until the expiry of three months from the date thereof or until an appeal under sub-section (4) is disposed of, whichever is later.
- (6) The Professional Civil Engineer whose name is so removed from the register shall be published in the Official Gazette.
- **25. Surrender of Certificates.-** (1) A Professional Civil Engineer whose name has been removed from the register under sub-section(1) or sub-section(2) of section 24, or sub-section (2) of section 30 or
- (2) Where a Professional Civil Engineer is dead, his legal representative, as defined in clause (11) of section 2 of Code of Civil Procedure, 1908 shall forthwith surrender the certificates of registration and practice to the Registrar.
- **26. Restoration of name in the register.-** The Council may, at any time for sufficient reasons to be recorded, restore the name of the person removed from register upon payment of such fee as may be prescribed by Rules.
- **27. Issue of duplicate Certificate.-** Where it is shown to the satisfaction of the Registrar that a Certificate of Practice has been lost or destroyed, the Registrar may, on payment of such fee issue a duplicate certificate in such form as may be prescribed by rules.
- **28. Printing of register.-** As soon as may be after the 1<sup>st</sup> day of April in each year, the Registrar shall cause to print copies of the register as it stood on the said date and such copies shall be published and made available to persons applying there for on payment of such fee as may be prescribed by rules.

### **CHAPTER IV**

### PROFESSIONAL MISCONDUCT

- **29. Professional misconduct.-** (1)The Council may by Regulations prescribe standards of professional conduct and ethics for Professional Civil Engineers.
- (2) The Regulations made by the Council under sub-section (1) may specify which of the violations constitute professional misconduct. Such provisions shall have effect notwithstanding anything contained in any law for the time being in force.
- **30. Procedure for inquiries relating to misconduct.-** (1) On receipt of a complaint if the Council is of *prima facie* opinion that any Professional Civil Engineer has been guilty of professional misconduct which, if proved, would render him unfit to practice as a Professional Civil Engineer, the Council may refer the matter to the disciplinary committee to hold an inquiry in such manner as may be prescribed by rules.
- (2) On receipt of the inquiry report from the disciplinary committee under sub-section (1), if the Council is of the opinion that the Professional Civil Engineer has been found guilty of professional misconduct, it may, after giving an opportunity of hearing pass an order either to reprimand him or suspend him from practice as a Professional Civil Engineer or remove his name from the register or pass such other order as it thinks fit.

- **31. Disciplinary Committee.-** The Disciplinary Committee constituted by the Council shall consist of three persons of whom two shall be persons elected by the Council from amongst its members and the other shall be a person co-opted by the Council from amongst Professional Civil Engineer and who is not member of the Council, and the seniormost Professional Civil Engineer amongst the members of a committee shall be the Chairman thereof.
- **32. Powers of Disciplinary Committee.**-(1) The disciplinary committee of the Council shall have the same powers as are vested in a

Civil Court under the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908), in respect of the following matters, namely:-

- (a) summoning and enforcing the attendance of any person and examining him on oath;
- (b) requiring discovery and production of any documents;
- (c) receiving evidence on affidavits;
- (d) requisitioning any public record or copies thereof from any court or office;
- (e) issuing commissions for the examination of witnesses or documents; and
- (f) any other matter which may be prescribed.
- (2) While conducting the enquiry the disciplinary committee shall follow the principles of natural justice.

### **CHAPTER V**

### OFFENCES AND PUNISHMENT

- **33. Penalty for non registration.-** Any person who practices as a Professional Civil Engineer without getting his name entered in the register shall be punishable with imprisonment which may extend up to six months or with fine which may extend up to rupees fifty thousand or with both.
- **34. Penalty for falsely claiming to be registered.-** (a) If any person whose name is not entered in the register, falsely represents that it is so entered, or uses in connection with his name or title any words or letters reasonably calculated to suggest that his name is so entered shall be punishable with imprisonment which may extend up to one year or with fine which may extend up to rupees one lakh or with both.
- (b) If any person being registered as a Professional Civil Engineer but not having a Certificate of Practice, practices as a Professional Civil Engineer shall be punishable with imprisonment which may extend up to six months or with fine which may extend up to rupees fifty thousand or with both.
- **35. Prohibition against use of title.-** (1) After the expiry of six months from the date of the preparation of the register, no person other than a registered Professional Civil Engineer, or a firm of Professional Civil Engineers shall use the title and style of Professional Civil Engineer.
- (2) If any person contravenes the provisions of sub-section (1), he shall be punishable with imprisonment which may extend up to six months or with fine which may extend up to rupees fifty thousand or with both.
- **36.** Unqualified persons not to certify engineering designs or drawing.- (1) Notwithstanding anything contained in any law for the time being in force, after the expiry of two years from the commencement of this Act, only persons competent, as defined in National Building Code-2016, and a Professional Civil Engineer registered with Council, shall supervise or execute or certify any Engineering design or drawing or construction of:
  - (a) a building the plinth area of which exceeds fifty square meters; or
  - (b) a building the height of which exceeds the normal height of a building having the ground floor only; or

- (c) a building which does not have load bearing type masonry structure; or
- (d) a building which is a part of a larger housing project comprising not less than three buildings, notwithstanding the plinth area of such building is fifty square meters, or less than fifty square meters;
- (2) Any person contravening the provisions of sub-section (1) shall, without prejudice to any other proceedings which may be taken against him, shall be punishable with simple imprisonment which may extend up to one year or with fine which may extend up to rupees one lakh or with both.
- **37. Failure to surrender certificates of registration and practice.** If any Professional Civil Engineer whose name has been removed from the register fails to surrender his certificates of registration and practice, shall be punished with simple imprisonment for a term which may extend up to three months or with fine which may extend up to rupees twenty five thousand or both.
- **38. Cognizance of offences.-** (1) No Court shall take cognizance of any offence punishable under this Act, except upon complaint made by the Council or a person authorised in this behalf by the Council.
- (2) No Magistrate other than a Metropolitan Magistrate or a Magistrate of the first class shall try any offence punishable under this Act.

### CHAPTER - VI MISCELLANIOUS

- 39. Authority not to permit construction unless engineering design is certified by Professional Civil Engineer.- Notwithstanding anything contained in any law for the time being in force, after the expiry of two years from the commencement of this Act, the State Government or any of its officers or a Local Authority or any of its officers or an Area Development Authority or Urban Area Development Authority constituted under the Karnataka Town Planning and Urban Development Act, 1976 or any of its officers shall not permit construction of a building falling under any of the clauses (a) to (d) of sub-section (1) of section 36 unless the design or drawing of the building is certified by a Professional Civil Engineer.
- **40. Information to be furnished by the Council and publication thereof.-** The Council shall furnish annual report, audit report, any other reports, copies of the minutes and other information to the State Government as and when the Government requires.
- **41. Protection of action taken in good faith.-** No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against the Council or any member of the Council, or officers and other employees of the Council for anything which is done in good faith or intended to be done under this Act or any rule or Regulations made there under.
- **42. Control, Supervision and Supersession of the Council.** (1) If at any time it shall appear to the State Government that the Council has failed to exercise, or has exceeded or abused any of the powers conferred upon it by or under this Act, or has failed to perform any of the duties imposed upon it by or under this Act, the State Government may, if it considers such failure, excess or abuse to be of a serious character, notify the particulars thereof to the Council, and if the Council fails to remedy such default, excess or abuse, within such time as the State Government may fix in this behalf, the State Government may dissolve the Council, and cause all or any of the powers and duties of the Council to be exercised and performed by such person or authority for a period not exceeding six months and there upon the funds and property of the Council shall vest in the State Government for the purpose of this Act until a new Council is constituted under section 3.

- (2) When the State Government has dissolved the Council under sub-section (1), it shall take steps as soon as possible to constitute a new Council under section 3 and thereupon the property and funds referred to in sub-section (1) shall revest in the Council so constituted.
- **43. Members of Council, officers and employees to be public servants.-** The members of the Council and officers and other employees of the Council shall be deemed to be public servants within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code.
- **44. Power to remove difficulties.-** (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may, by order published in the Official Gazette, make such provision, not inconsistent with the provisions of this Act, as appear to it to be necessary or expedient for removing the difficulty:

Provided that no such order shall be made under this section after the expiry of two years from the date of commencement of this Act.

- (2) Every order made under this section shall, as soon as may be after it is made, be laid before the State Legislature.
- **45. Power to make Rules.-** (1) The State Government in consultation with the Council make rules to carry out the purposes of this Act, by notification with previous publications in the Official Gazette.
- (2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may provide for all or any of the following matters, namely:-
  - (a) The manner in which the elections under Chapter II shall be conducted, the terms and conditions of service of the member of the Tribunal appointed under sub-section (2) of section 5 and the procedure to be followed by the Tribunal;
  - (b) The fee to be paid under section 20, sub-section (2) of section 21 and sections 26, 27 and 28;
  - (c) The form in which a Certificate of Practice is to be issued under section 22;
  - (d) Further particulars to be included in the register under clause (d) of subsection (2) of section 23;
  - (e) The form in which a duplicate certificate is to be issued under section 27;
  - (f) The manner in which the Council shall hold an inquiry under sub-section (1) of section 30;
  - (g) Any other matter which is to be or may be provided by rules under this Act.
- (3) The power to make rules conferred by this section shall be subject to the condition of the rules being made after previous publication.
- (4) All rules made under this section shall be laid for not less than thirty days before the State Legislature as soon as may be after they are made and shall be subject to revision by the State Legislature or to such modifications as the State Legislature may make during the session in which they are so laid or in the session immediately following.
- (5) Any revision or modification so made by the State Legislature shall be published in the Official Gazette, and shall there upon take effect.
- **46. Power to make Regulations.-** (1) The Council may, with the approval of the State Government, make Regulations not inconsistent with the provisions of this Act or the Rules made there under, to carry out the purposes of this Act.
- (2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power, such Regulations may provide for-

- (a) the management of the property of the Council;
- (b) the powers and duties of the President and the Vice- President under subsection (3) of section 4;
- (c) the summoning and holding of meetings of the Council, the times and places at which such meetings shall be held; the conduct of business there at.
- (d) the manner in which the qualifications and experience shall be verified by the Council under sub-section (1) of section 21;
- (e) the manner in which an application is to be made and granted under subsection (3) of section 21;
- (f) the standards of professional conduct and etiquette and a code of ethics to be observed by the Professional Civil Engineer under section 29;
- (g) any other matter which is to be or may be provided by Regulations under this Act.

The above translation of ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿಪರ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 (2024 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ:31) be published in the official Gazette under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India.

### THAAWARCHAND GEHLOT GOVERNOR OF KARANATAKA

By Order and in the name of the Governor of Karnataka,

### **G.SRIDHAR**

Secretary to Government Department of Parliamentary Affairs and Legislation